Протокол семинара №3.
Дата: 21 февраля 2023 г.
Присутствовало: 8 человек и обучающиеся 10 класса МКОУ «Солигаличская СОШ» .
Цель: Повышение уровня профессионального мастерства педагогов в реализации современных технологий в образовательном процессе ДОУ.
Повестка дня:
1. «Формирование критического мышления у детей дошкольного возраста через прием «Кубик Блума»- воспитатель подготовительной к школе группы Загребина Ю.Б.
2. НООД по познавательному развитию «История карандаша»- воспитатель старшей группы Попова Н.В.
3. «Использование метода проектов в практике дошкольного образовательного учреждения, как инновационной педагогической технологии»- воспитатель второй младшей группы Смирнова Е.А.
Ход заседания
Методическое объединение началось с психологического упражнения «Свеча». Передавая свечу, педагоги говорили добрые слова друг другу, чувствовали тепло, которое исходит от всех присутствующих.
1. По первому вопросу с сообщением выступила Загребина Ю.Б. Она представила презентацию «Формирование критического мышления у детей дошкольного возраста через прием «Кубик Блума», в которой раскрыла цель этой технологии. Юлия Борисовна рассказала об использовании данной технологии на НООД.   Также Юлия Борисовна провела мастер- класс по изготовлению и использованию данной технологии с детьми старшего дошкольного возраста.
2. Вторым вопросом воспитатель старшей группы Попова Н.В. провела НООД по познавательному развитию «История карандаша». Наталья Викторовна, в НООД использовала метод исследовательской деятельности. НООД было насыщенным, познавательным.  Итог НООД Наталья Викторовна подвела использованием технологической карты, где дети рассказали то, что узнали о карандаше.
В самоанализе Наталья Викторовна  раскрыла обоснованность выбора темы, отметила используемые методы, форму организации детей: фронтальная, индивидуальная, групповая., предшествующую работу, средства обучения, интеграцию образовательных областей: познавательное развитие, речевое развитие, физическое развитие.
3. По третьему вопросу с сообщением выступила Смирнова Е.А. Она представила презентацию о использование метода проектов с детьми  дошкольного возраста. Показала видео материалы с результатами использования метода проектов в ДОО при взаимодействии с родителями (законными представителями ) воспитанников ДОО .
Решение:
1. Использовать разнообразные современные педагогические технологии в работе с детьми дошкольного возраста.
2. Использовать интерактивные технологии в НОД и в совместной деятельности с учетом возрастных особенностей дошкольников.
3. Продолжить знакомство с современными образовательными технологиями в ДОУ.
Ответственные: педагоги ДОУ
Сроки: постоянно

Руководитель методического объединения:                                                  Е.А. Смирнова
[bookmark: _GoBack]